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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia do kolejnego doprowadzania guzików
w maszynie do przyszywania guzików
oraz do umieszczania ich w takiem położe¬
niu w zaciskach lub szczękach maszyny,
aby dziurki guzików znajdowały się do¬
kładnie naprzeciw igły lub igieł.

Według wynalazku niniejszego urzą¬
dzenie, doprowadzające guziki, zawiera
przesuwne płytki lub podobne narządy,
wybierające za każdym razem jeden gu¬
zik z zapasu guzików, a następnie ukła¬
dające go na łapce przenośnika, dopro¬
wadzającego guzik do zacisków lub szczęk
maszyny.

Według wynalazku przyrząd, zawie¬
rający zapas guzików i doprowadzający

guziki do maszyny do przyszywania gu¬
zików, posiada jeden lub kilka dość
sztywnych drutów, na które guziki nasu¬
wane są kolejno w szeregu pionowym.

W jednej z odmian wykonania wyna¬
lazku guziki są przytrzymywane zapomo-
cą wzmiankowanego przyrządu w takiem
położeniu, aby ich dziurki znajdowały się
w położeniu, odpowiedniem do przyszy¬
wania ich. Ramię przenośnika, podsuwane
za każdym razem pod następny guzik, po¬
siada jeden lub kilka trzpieńków, pręci¬
ków lub igiełek, rozmieszczonych w taki
sposób, że ustawiają się naprzeciw jednej
lub kilku dziurek wzmiankowanego guzi¬
ka, w celu pochwycenia go. Mechanizm
pomocniczy, doprowadzający kolejno gu-



zikir śt&itóWi zespół prżćStlWflycli płytek
lub podobnych narządów, oddzielających
jeden guzik i opuszczających go na ramię
przenośnika z pionowego szeregu guzików.
Po uskutecznieniu powyższej czynności
ramię to jest poruszane w celu doprowa¬
dzenia uchwyconego guzika we właściwe
położenie pomiędzy szczęki lub zaciski
maszyny do przyszywania guzików, tak
aby dziurki guzika znajdowały się na¬
przeciw igły lub igieł. Wzmiankowane
szczęki lub zaciski, chwytające guzik,
zdejmują go z ramienia przenośnika, aby
umożliwić mu dopr>oVfr&dżeślie następh&gb
zkolei guzika. Przyrząd, przytrzymujący
zapas guzików, jest utworzony z jednego
lub większej liczby sztywnych drutów,
prętów, iglic lub podobnych narządów;
swym górnym końcem przyrząd ten jest
zawieszany lub przymocowywany w inny
sposób do wspornika, np. stojaka liib
słupka z wysięgiem.

Jeżeli przyrząd powyższy posiada tyl¬
ko jeden sztywny środkowy pręt druciany,
to z prętem tym jest połączona prowadni¬
ca, przytrzymująca guziki w takiem po¬
łożeniu, aby ich dziurki pokrywały się ze
sobą. W tym celu prowadnica ta posiada
postać klatki z prętów lub postać rurki,
otaczającej guziki, nasunięte na środkowy
pręt przyrządu, i utrzymującej je w ta¬
kiem położeniu, iż dziurki wszystkich guzi¬
ków pokrywają się ze sobą, to jest znaj¬
dują się dokładnie jedna nad drugą.

Środkowy pręt może być przymocowa¬
ny do jednego z denek, zamykających pro¬
wadnicę, a guziki mogą być przytrzymywa¬
ne ńa pręcie, gdy przyrząd nie jest w uży¬
ciu, zapomocą pokrywki, nakładanej na od¬
powiedni koniec prowadnicy.

W innej odmianie wykonania wynalaz¬
ku przyrząd, przytrzymujący zapas guzi¬
ków, składa się z dwóch ramion równole¬
głych, utworzonych z dwóch lub większej
liczby sztywnych drutów lub podobnych
prętów, otrzymanych np. przez pałąkowa¬

te wygięcie jednego drutu; odstęp pomię¬
dzy temi ramionami dobiera się tak, aby
każde z 'ramion mogło być wsunięte w jed¬
ną z dziurek guzika.

W tym przyrządzie guziki mogą być
przytrzymywane, gdy przyrząd ten nie jest
w użyciu, zapomocą odpowiedniego odej¬
mowanego zatrzymu lub zatrzymów, umie¬
szczonych na wzmiankowanych ramionach.
Zatrzymy te posiadają postać klamer lub
zacisków, które mogą służyć również do
łączenia ramion przyrządu ze sobą.

Na rysunku fig. 1 przedstawia częścio¬
wy ifridok zfeókii nia^z^ny, zapasu guzików,
przenośnika oraz mechanizmu, doprowa¬
dzającego guziki do przenośnika; fig. 2, 3
i 4 przedstawiają ramię przenośnika w wi¬
doku zboku, zgóry oraz zprzodu; fig. 5a, b,
c przedstawiają zapas guzików w widoku
zprzodu, zboku oraz zgóry; fig. 6 a i b
przedstawiają przekrój pionowy oraz po¬
ziomy odmiany tego zapasu; fig. 7, 8 i 9
przedstawiają widok zgóry, zboku oraz
zprzodu mechanizmu, przenoszącego guzi¬
ki z zapasu na przenośnik; fig. 10 a, b i c
przedstawiają widok zgóry, zprzodu oraz
zboku przesuwnej płytki, wchodzącej w
skład wzmiankowanego mechanizmu; fig.
11 przedstawia częściowy przekrój piono¬
wy prowadnicy płytek przesuwnych, a fig.
12 przedstawia schematycznie zespół dźwi*
gniowy.

Według fig. 5a, b i c przyrząd, przy¬
trzymujący zapas guzików, posiada dwa
równoległe ramiona 1, utworzone przez
pałąkowate wygięcie kawałka drutu; ra¬
miona 1 znajdują się w takiej odległości
od siebie, iż wchodzą do przekątnie prze¬
ciwległych dziurek guzików 2. W celu
przytrzymania pionowego szeregu guzików
podczas przenoszenia przyrządu lub gdy
przyrząd nie jest w użyciu, na końcu jed¬
nego lub na końcach obu ramion 1 może
być umieszczona klamerka, która tworzy
mostek, łączący te ramiona.

Według fig. 6 a i b przyrząd posiada
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pojedynczy pręt druciany 1, otoczony pro¬
wadnicą, przytrzymującą guziki i posiada¬
jącą postać rurki lx, zamkniętej na górnym
końcu, na którym umocowany jest mimo-
środowo górny koniec pręta. Mimośrodo-
wość tego pręta odpowiada mimośrodowo-
ści dziurek w guzikach 2. Średnica we¬
wnętrzna prowadnicy rurowej 1* jest nieco
tylko większa od średnicy guzików 2, wsku¬
tek czego guziki podczas nasuwania ich na
pręt / i wprowadzania do prowadnicy \x
układają się dokładnie w pionowym szere¬
gu, a ich dziurki znajdują się dokładnie
jedna nad drugą.

Prowadnica lx może również posiadać
postać klatki, np. może być wyposażona w
podłużne otwory, umożliwiające obserwo¬
wanie guzików.

W celu przytrzymywania guzików 2
wewnątrz prowadnicy lx na pręcie 1 pod¬
czas przesuwania przyrządu lub wtedy,
gdy przyrząd nie jest w użyciu, prowadni¬
ca 1* może być wyposażona na swym dol¬
nym końcu w pokrywkę (nieuwidocznioną
na rysunku).

Podczas doprowadzania guzików do
maszyny przyrząd powyższy może być u-
mieszczany na wsporniku w takiem położe¬
niu, aby dolny koniec ramienia lub końce
ramion znajdowały się dokładnie nad o-
tworkami w płytkach przesuwnych, z któ-
remi współdziała ramię przenośnika, prze¬
noszące kolejno guziki w położenie, w któ-
rem są przyszywane. W tak wykonanym
zespole guziki opadają pod działaniem wła¬
snego ciężaru; jednak w celu zapewnienia
należytego przesuwania się guzików ku do¬
łowi mogą być zastosowane dodatkowo od¬
powiednie środki, np. sprężyna lub cięża¬
rek, obciążający guziki.

Przenośnik, służący do przenoszenia
guzików do maszyny, oznaczonej na fig. 1
linjami przerywanemi, posiada sztywne
ramię 3, zaopatrzone w odejmowalną łap¬
kę 4, w której umocowane są trzpienie 5
(fig. 2, 3, 4), odpowiadające dokładnie

dziurkom w guzikach oraz ramionom, przy¬
trzymującym zapas guzików.

Fig. 7 — 11 przedstawiają postać wy¬
konania mechanizmu, przenoszącego guziki
kolejno z zapasu na przenośnik. Mecha¬
nizm powyższy składa się z górnej pary
płytek 6 i dolnej pary płytek 7; przesuwne
te płytki są osadzone w prowadnicach 8,
znajdujących się w ramie maszyny.

Każda z płytek posiada na krawędzi
po dwa półkoliste wręby, które po dosu-
nięciu tych płytek do siebie tworzą okrągłe
otworki 9, których rozstawienie odpowia¬
da rozstawieniu dziurek w guzikach 2 oraz
ramion 1.

W czasie używania maszyny (fig. 1)
przyrząd wraz z guzikami 2 jest umieszczo¬
ny na wsporniku 10 w takiem położeniu, że
dolne końce ramion 1 znajdują się dokład¬
nie nad otworkami 9 płyt przesuwnych 6,
7 oraz odpowiadają trzpieniom 5 ramienia
3 przenośnika.

Każdy guzik zostaje kolejno oddzielo¬
ny od zapasu, a następnie doprowadzony
do trzpieni 5 zapomocą płytek przesuw¬
nych 6, 7 podczas posuwania się ramienia 3
przenośnika ku maszynie lub od tej maszy¬
ny. Do przesuwania guzików służy mecha¬
nizm, przedstawiony tytułem przykładu na
fig. 12. Posuwanie ramienia 3 przenośnika
ku igle maszyny lub cofanie tego ramienia
uskutecznia dźwignia 11, osadzona przegu¬
bowo i rozrządzana zapomocą rowka pro-
wądniczego lub tarczy nieokrągłej 12.
Dźwignia ta jest sprzęgnięta z ramieniem
3 przenośnika zapomocą czopa 13, prze¬
suwającego się w odpowiednim otworze
szczelinowym dźwigni. W swych położe¬
niach krańcowych dźwignia 11 uruchomia
płytki przesuwne 6, 7. Płytki dolne 7 zo¬
stają uruchomione wtedy, gdy ramię 3
znajduje się pod niemi, przez zetknięcie
się dźwigni 11 ze zderzakiem 14, umocowa¬
nym na drążku 15 i znajdującym się pod
działaniem sprężyny. Przesuw tego drążka
powoduje ruch zespołu dźwigniowego 16
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WWurozsunięcia ciolnych płytek przesuw¬
nych, przyczem -ćzop^ 13, osadzony prze¬
suwnie w otworze szczelinowym, umożliwia
pozostawanie ramienia 3 w tym okresie
czasu w położeniu nieczynnem (bez ruchu),
w którem sworznie łapki 4 odpowiadają do¬
kładnie dziurkom w guzikach.
* 'Płytki górne 6 są rozsuwane wtedy, gdy
ramię 3 jest wysunięte w położenie skrajne
ku przodowi, przez współdziałanie dźwi¬
gni 11 z wolnym końcem dźwigni 17, umo¬
cowanej przegubowo na ramie maszyny i
połączonej bezpośrednio z jedną z płytek
przesuwnych, z drugą zaś płytką — po¬
średnio zapomocą zespołu dźwigniowego
18.

Płytki górne 6 są zwykle dosunięte do
siebie zapomocą sprężyny 19. Płytki te są
poruszane tak, że zawsze eonajmniej jed¬
na z nich znajduje się w położeniu dośrod-
kowem, wskutek czego zawsze przytrzy¬
muje lub prowadzi dolny koniec lub końce
ramion 1, przytrzymujących zapas guzików.

Każdy guzik jest więc w opisany powy¬
żej sposób doprowadzany do ramienia
przenośnika, poczem zostaje pochwycony
(przyczem jest przytrzymywany w takiem
położeniu, iż jego dziurki znajdują się na¬
przeciw igły lub igieł maszyny) zapomocą
szczęk, zacisków lub innych odpowiednich
narządów, przytrzymujących guzik pod¬
czas przyszywania.

Urządzenie, opisane powyżej, powin¬
no być uruchomiane synchronicznie z ma¬
szyną, przyczem szczęki mogą być poru¬
szane np. zapomocą tarcz nieokrągłych i
krążków.

Działanie urządzenia jest następujące.
Najniższy guzik zapasu, umieszczonego w
przyrządzie 1, leży na zsuniętych płytkach
górnych 6. Następnie płytki te zostają roz¬
sunięte, wskutek czego guzik spada na zsu¬
nięte płytki dolne 7.

Oba zespoły płytek są umieszczone od
siebie (w kierunku pionowym) w odległo¬
ści, która jest nieco większa od grubości

guzika; odbywające się następnie dosioiię-
cie się płytek górnych* 6 do siebie powodu¬
je oddzielenie się guzika, leżącego na płyt¬
kach dolnych, od zapasu guzików. Wsku¬
tek uruchomienia tarczy rozrządczej łub
innego mechanizmu, dolne płytki 7 zostają
rozsunięte, a guzik spada na ramię 3 prze¬
nośnika, który w "tym czasie znajduje -się
w swem tylnem położeniu skrajnem bezpo¬
średnio pod przyrządem 1. Ramię przeno¬
śnika jest następnie przesuwane ku przo¬
dowi w celu ustawienia guzika pod podnie-
sionemi i rozsuniętemi szczękami, porusza-
nemi zapomocą np. zespołu dźwigniowego
lub linki, albo zespołu dźwigniowego i lin¬
ki. Szczęki te następnie zamykają się do¬
okoła guzika i gdy ramię przenośnika po¬
wraca w swe położenie wyjściowe, opu-
^czają guzik na przedmiot, do którego ma
być przyszyty. -v

W celu umożliwienia przystosowywa¬
nia urządzenia do guzików rozmaitej- Wiel¬
kości i rozmaitego kształtu, płytki prze¬
suwne i narządy chwytne ramienia prze¬
nośnika są wykonane tak, iż dają się łatwO
wymieniać. Płytki i łapka ramienia prze¬
nośnika mogą być w tym celu wyposażone
w kilka kompletów dziurek lub wrębów,
tak iż to samo urządzenie może działać z
rozmaicie rozstawionemi sworzniami, od¬
powiednio do rozmaitego rodzaju guzików.

Z a s t r z eżenia patento we.

1. Urządzenie doprowadzające w ma¬
szynie dó przyszywania guzików, zaopa¬
trzone w wykonywajacy ruch zwrotny
przenośnik, doprowadzający guziki z ich
zapasu do zacisku, umieszczonego pod igłą
maszyny, znamienne tern, że posiada dwie
pary przesuwnych płytek (6, 7), zaciskają¬
cych między sobą wolne końce zawieszo¬
nych u góry na wsporniku prowadników
drucianych (1) na, guziki, przyczem w wy¬
niku kolejnego działania obu par płytek
guzik, znajdujący się w prowadnicy (1XJ
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najniżej, ritffriierw'Matuje1 wyodrębniony,
a następnie umieszczony na ramieniu (3)
przenośnika, a położenie wolnych końców
prowadników drucianych jest ustalone za¬
wsze zapomocą przynajmniej jednej pary
płytek przesuwnych.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że guzik, oddzielony od zapasu
i znajdujący się pomiędzy obydwiema pa¬
rami płytek przesuwnych, opada własnym
ciężarem na ramię przenośnika, skoro roz¬
suną się płytki dolnej pary.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że ruch zwrotny przenośni¬
ka jest uskuteczniany zapomocą tarczy

nieokrągłej (12) lub podobnego narządu,
przyczem na początku i przy końcu każde¬
go suwu roboczego zachodzi w ruchu prze¬
rwa o długości, wystarczającej do opadnię¬
cia guzika na przenośnik lub do zdjęcia
guzika z przenośnika.

4. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że prowadnik na guziki jest
wykonany ze sztywnych i równoległych
drutów, zagiętych pałąkowato nakształt
szpilek do włosów.

Vincent Joseph Clarkson.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.



Do opi«u patentowego Nr 2243Ó.
Ark. 1.
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Do opisu patentowego Nr 22430.
Ark. 2-
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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